Cum in Constitutionibus nuper a nobis contra haereticos promulgatis, inter alia contineri dicatur expresse, ut domus, in qua haereticus, vel haeretica inventus fuerit, ac ei contiguae, si fuerint ejusdem Domini, fine spe reparationis funditus destruantur, nostro petistis certificari responso, quid sit de turribus in casu hujusmodi observandum.

2. Ad quod breviter respondemus, quod nostrae intentionis extitit, & existit, ut in eo casu, idem in turribus, & in domibus iudicium observetur.

3. Lignamina vero, lapides, & tegulas domorum, & Turrium, quae taliter destrentur, eo modo distribui decernimus, quo res alias ibidem inventas dividi mandamus in Constitutionibus antedictis.

Datum Anagninae quarto Kalendas Augusti, Pontificatus nostri anno duodecimo.<sup>92</sup>

---

<sup>92</sup> Il testo è ricavato da “C. Cocquelines, *Bullarum privilegiorum ac diplomatum Romanorum pontificum amplissima collectio cui accessere pontificum omnium vita, notae, & indices opportuni, Tomus Tertius, A Lucio III. ad Clementem IV., scilicet ab AN. MCLXXXI. ad AN. MCCLXVIII.*, Typis, et sumptibus Hieronymi Mainardi, Roma, 1740, pp. 324-327”.

## RINGRAZIAMENTI

Vorrei riservare questo spazio finale della mia tesi di laurea per ringraziare tutte le persone che mi hanno supportato nel mio percorso.

Per prima cosa, vorrei ringraziare il mio relatore, il Professore Alberto Spinosa, per la sua pazienza, per i suoi preziosi consigli e per la sua disponibilità. Ringrazio anche gli altri docenti del mio corso di studi: grazie per i vostri insegnamenti e per essere stati una guida durante questo cammino.

Ringrazio infinitamente i miei genitori, senza di voi non avrei mai potuto raggiungere a questo importante traguardo. Mi avete insegnato a leggere e a scrivere, avete fatto nascere in me la curiosità e la voglia di conoscere il mondo e le sue leggi. Grazie per il vostro costante sostegno ed i vostri insegnamenti, senza i quali oggi non sarei ciò che sono.

Vorrei ringraziare anche il resto della mia famiglia. Un ringraziamento in particolare va alla zia Pina, per essere stata da sempre un punto di riferimento ed avermi incoraggiato. Grazie allo zio Serafino e alla zia Emanuela, ad Elena e Sofia, per essere stati sempre presenti.

Un grazie alle mie amiche di sempre: Emanuela, Martina, Melissa e Verdiana. Siamo cresciute insieme e da una vita siete una certezza. Abbiamo creato tanti ricordi insieme e siete state sempre al mio fianco, aiutandomi a superare i momenti più difficili.

Un grazie anche ai miei amici: Andrea, David, Francesco, Luigi e Simone, che hanno alleggerito i miei momenti più pesanti.